{_ut}
PODER LEGISLATIVO

cÂvnRn MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
peúcro vER. FRANClsco LopES ToReuATo

PROJETO DE LEI NS U83 025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Denomina Rua Glicério Virgínio da Costa, no
Bairro Riacho do Meiq no Município de Pau dos
Ferros/RN, especifica e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber
que a Câmara de Vereadores de Pau dos Ferros, decreta e Ela sanciona a seguinte Lei:

Art. le - Fica denominada de Rua Glicério Virgínio da Costa, em Rua projetada 03,
limitando-se ao norte com a Rua projetada 09, ao oeste com a Rua Francisco Ronaldo de Oliveira
Pessoa, no Bairro Riaúo do Meio.

Art.2e - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 03 de abril de 2025.

í\D
Domiciana Lop

Vereadora
e

CÂMARÂ MUNICIPAI. D€ PAU DOS ÍERROS

1! sEsúo tEGtstÁTNA DA 2ot Lfctst-aruaa

PÂU Í'OS FERROS. RN bb

latME ot cÂav COSTA NETO

CÁMARA MUNtoPAt oE
PAU DOS FERROS

RE:EBlC0 eú o:)J -ÍlJ -Zp-a5

HORA:

GGÍência tê8isl.tiúâ

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.9«F0OO Pau dos Ferros, RN - https ://ca ma rapaudosferros.rn.gov. br/

_sEssÃo onDrNÁ a

araovlm -fl n:rnovloo f

BIOGRAFIA DE GLICÉRIO VIRGíNIO DA COSTA

Filho de Ananias Virginio da Costa e Luzia Maria da Conceição. Nasceu em 29 de
julho de 192r, no síüo Tataíra (então município de pau dos Ferros, hoje município de Encanto).
casou-se a primeira vez com Rosa freire em 1951 e teve 4 filhos (Benedita Freire, Antônio - in
memorian, Fátima Freire e Maria do carmo Freire), enviuvou em 1954. Em 1960 casou-se com
Maria Branca de Souza e teve 10 filhos (Roberto virgínio, Edeltrudes souza, Éudima souza in
memorian, Edna Souza, Edelburga Souza - in memorian, Eliene Souza, Edilene Souza - in
memorian, Márcia Souza, Rogério Virgínio e Marcelo Virgínio - in memorian.

Nascido e criado na zona rural, foi agricultor durante muito tempo. Homem
simples e de pouca instrução formal, mas de muito conhecimento, apesar de ter frequentado
apenas três meses de escola. Era muito inteligente, a ponto de aprender a mexer com fotografias
através de algumas poucas orientaçôes dada por um fotógrafo que passou lá pela Tataíra, o que
lhe foi muito útil para se tornar um dos primeiros fotógrafos de Pau dos Ferros quando veio morar
aqui em 1961. Também era muito preocupado com a situação dos agricultores e dos mais pobres.

Foi eleito vereador na primeira gestão municipal de Encanto. Na primeira década
de 1960, parücipou de alguns movimentos sindicais em Natal, o que o levou a fundar em 25 de
novembro de 1973 o Sindicato dos trabalhadores Rurais de Pau dos Ferros e foi presidente por
várias gestões. Participou da fundação do círculo operário juntamente com José Guedes e pe

Caminha, sendo seu vice-presidente durante muitos anos. Foi um grande homem, um bom filho,
bom esposo, bom pai, bom amigo... Faleceu aos 91 anos, em 20 de novembro de 2Ot2.

Rua Pedro Velho, 129i., Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://ca mara pa udosferros. rn.gov br/

o
mz
-{
m

- -t-
§=_=--iiiàH
-#iE -aooÃ-

:rl

6

;;

B

c
T

R
B

aE

é

E

I
?

nua gnol o'
t

1

B

biJ

z,-gí

-:-
PRCIE'ÍADÀ TO

a tt

I

ll
â

l--

'#
!c
a

B
ç

frF
ió-

i

-l

*
I

I

t

z
U'o
mz
-1
rn

.J
r-

L_i-

Deírr 0L-

..J.

.1a
C

àur seuÉ"'*n t

I

a-

a

É
E

rrT
it

U

7o

ffi
r:1

)

8t

* í- r'jttt3í
PODER LEGISLATIVO

cÂruenn MUNtctpAL DE pAU Dos FERRoS
pnúcro vER. FRANcrsco LopES ToReuATo

os(As) vEREADORES(AS) ABATXO SUBSCREVEM O PROJETO DE LEr - No 2283/202s DE AUTORTA OA
VEREADORA DOMICIANA MARITAC DE OTIVEIRA LOPES.

TRANCISCO G RGUE BESSA DE ASSIS

Vereador Gu u Bessa

REGI D SI

Vereador R naldo lves

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Pedro Velho, No: 1291, Cenfo,

Tel: (84) 3351-2904

c.tmarapaudcfeno§.m.gov.br

cÂuml
MUNICIPAL

ry lPRoJEr! DE !ÊI

oo1o. sEssÃo oRDrNÁRrÀ Do 1" pERÍom LEGrsr.ÀTrvo DE 2025

DOMIClÀNÀ I'PES

JÀÍI'IE DE CÀRVÀLSO

I'íÀIORIÀ SIIIPLES

06 /05/2025

LO:59:03

L2

sEssÀo:

ÂUTOR OATA

TIORA:

TrPo vorAçÀo: PRESENTES

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALANY SAIIiUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GOROO OO BAR

REGINALOO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PSD

PSD

PSO

UNIAO

PP

PSO

PSOB

PSO

PSD

PT

PSOB

PP

UNIAO

srM

slM

SIM

SIM

stM

SIM

SIM

SIM

SIM

stM

PARTIDO voTo

APROVADO
SIü

t{Ào

Àas

10

0

0@ TTIRNO UN1CO

DA sEssÃo

DENoMTNA RUA GLÍcERro vrRGÍNro DÀ cosrA, No BATRRo RrAcHo Do ueld, Ho MuNrcÍpro DE pAU
Dos FERRoS/RN, ESPECIFICA E DÁ oUTRAS PRoVIDÊNCIAS.

datashopstudio@hotmail.com Pag 01

P. oA sÊssÃo:

VEREADOR PRESEI{çA

Ementa: